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Hato Corozal, 29 de enero de 2024.  
 
Doctor 
JULIO CESAR ANGARITA PRECIADO 
Juez Promiscuo Municipal de Hato Corozal.   
j01prmaplhatocorozal@cendoj.ramajudicial.gov.co  
E.     S.     D. 
 

PROCESO EJECUTIVO SINGULAR 

RADICADO 2023-022-00 

DEMANDANTE JOSE ELIECER LEAL SANTIESTEBAN 

DEMANDADO YOPIN PAOLA CHIPIAJE FORERO   

 
Cordial saludo. 

 

YILMER OSDEY VELANDIA DUARTE, identificado civil y profesionalmente como 

aparece al pie de mi correspondiente firma, en cumplimiento de lo ordenado por el 

Despacho en auto del 14 de noviembre de 2023, en el cual ordeno practicar la 

correspondiente liquidación del crédito me permito presentarla en los siguientes 

términos:  

 

1. Los intereses moratorios se liquidan conforme la tasa máxima autorizada 

por la Superintendencia Financiera de Colombia, veamos:  

 

 

a. Datos básicos

Valor del capital en mora

Fecha en que se venció la obligación

Fecha en que se decide hacer el pago

VALOR INTERESES DE MORA

b. Cálculo de los intereses moratorios respectivos

Base

Tasa de 

usura 

Superint

endencia 

Financier

a de 

Colombia

Tasas 

diarias 

aplicable

s en ese 

período

Días en

mora 

durante 

dicho 

período

Valor del 

interés 

moratori

o

1-mar-22 y 31-mar-22 6.000.000   27,71% 0,0670% 15 60.331     

1-abr-22 y 30-abr-22 6.000.000   28,58% 0,0689% 30 123.992  

1-may-22 y 31-may-22 6.000.000   29,57% 0,0710% 31 132.037  

1-jun-22 y 30-jun-22 6.000.000   33,51% 0,0792% 30 142.580  

1-jul-22 y 31-jul-22 6.000.000   31,92% 0,0759% 31 141.223  

1-ago-22 y 31-ago-22 6.000.000   33,32% 0,0788% 31 146.606  

1-sep-22 y 30-sep-22 6.000.000   35,25% 0,0828% 30 148.971  

1-oct-22 y 31-oct-22 6.000.000   36,92% 0,0861% 31 160.195  

1-nov-22 y 30-nov-22 6.000.000   38,67% 0,0896% 30 161.296  

1-dic-22 y 31-dic-22 6.000.000   41,46% 0,0951% 31 176.833  

1-ene-23 y 31-ene-23 6.000.000   43,26% 0,0985% 31 183.283  

1-feb-23 y 28-feb-23 6.000.000   45,27% 0,1024% 28 171.965  

1-mar-23 y 31-mar-23 6.000.000   46,26% 0,1042% 31 193.855  

1-abr-23 y 30-abr-23 6.000.000   47,09% 0,1058% 30 190.395  

1-may-23 y 31-may-23 6.000.000   45,41% 0,1026% 31 190.881  

1-jun-23 y 30-jun-23 6.000.000   44,64% 0,1012% 30 182.103  

1-jul-23 y 31-jul-23 6.000.000   44,04% 0,1000% 31 186.053  

1-ago-23 y 31-ago-23 6.000.000   43,13% 0,0983% 31 182.820  

1-sep-23 y 30-sep-23 6.000.000   42,05% 0,0962% 30 173.184  

1-oct-23 y 31-oct-23 6.000.000   39,80% 0,0918% 31 170.812  

1-nov-23 y 30-nov-23 6.000.000   38,28% 0,0888% 30 159.906  

1-dic-23 y 31-dic-23 6.000.000   37,56% 0,0874% 31 162.574  

1-ene-24 y 31-ene-24 6.000.000   34,98% 0,0822% 29 143.052  

Total 3.685.000

LIQUIDADOR INTERESES MORATORIOS - TASA DE USURA SUPERFINANCIERA

6.000.000$                         

16-mar-22

29-ene-24

3.685.000$                         

Períodos por los cuales se

generaron intereses moratorios

entre
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El anterior concepto deberá ser actualizado hasta que finalice el pago de la 

obligación.  

 

2. En cuanto a los intereses corrientes liquidados al 1,5%, y aprobados en  auto 

del 01 de agosto de 2023, por la suma de QUINIENTOS NOVENTA Y CUATRO 

MIL PESOS ($594.000) en el periodo comprendido del 29 de agosto de 2021 

hasta el 15 de marzo de 2022.   

 

LIQUIDACIÓN INTERESES CORRIENTES 

AÑO MES 
TASA 

ANUAL 
Int.Ban.Corr 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR INTERES 
CORRIENTE 
MENSUAL 

2021 

AGOSTO (2 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $6.000 

SEPTIEMBRE (30 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $90.000 

OCTUBRE (31 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $93.000 

NOVIEMBRE (30 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $90.000 

DICIEMBRE (31 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $93.000 

2022 

ENERO (31 días)  18,00% 1,5% $6.000.000 $93.000 

FEBRERO (28 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $84.000 

MARZO (15 días) 18,00% 1,5% $6.000.000 $45.000 

TOTAL $594.000 

 

 

3. En cuanto a las costas deberá el despacho liquidarlas conforme lo dispuesto 

en auto del 14 de noviembre de 2023 numeral 4, por lo que se deja el espacio 

en blanco.  

 

 

Se presenta esta liquidación de crédito en el siguiente cuadro de resumen por el 

valor total adeudado a la fecha por la suma de DIEZ MILLONES DOSCIENTOS 

SETENTA Y NUEVE MIL PESOS ($10.279.000). Sin contar el concepto de costas.  

 

CONCEPTO VALOR 

CAPITAL ADEUDADO $6.000.000 

INTERESES CORRIENTES 1,5% DEL 29/08/2021 al 15/03/2022 $594.000 

INTERESES MORATORIOS DEL 16/03/2022 al 29/01/2024 $2.398.000 

CONDENA EN COSTAS $ 

TOTAL ADEUDADO $10.279.000 

 

 

Respetuosamente   

  

 
 
 
 
____________________________________ 
YILMER OSDEY VELANDIA DUARTE 
C.C. No. 1.118.545.287 de Yopal 
T.P. No. 277.829 del C. S. de la J.   
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Hato Corozal, 29 de enero de 2024.  
 
Doctor 
JULIO CESAR ANGARITA PRECIADO 
Juez Promiscuo Municipal de Hato Corozal.   
j01prmaplhatocorozal@cendoj.ramajudicial.gov.co  
E.     S.     D. 
 

PROCESO EJECUTIVO SINGULAR 

RADICADO 2023-024-00 

DEMANDANTE JOSE ELIECER LEAL SANTIESTEBAN 

DEMANDADO MACUETSI CRISTINA FORERO BAUTISTA   

 
Cordial saludo. 

 

YILMER OSDEY VELANDIA DUARTE, identificado civil y profesionalmente como 

aparece al pie de mi correspondiente firma, en cumplimiento de lo ordenado por el 

Despacho en auto del 14 de noviembre de 2023, en el cual ordeno practicar la 

correspondiente liquidación del crédito me permito presentarla en los siguientes 

términos:  

 

1. Los intereses moratorios se liquidan conforme la tasa máxima autorizada 

por la Superintendencia Financiera de Colombia, veamos:  

 

 

a. Datos básicos

Valor del capital en mora

Fecha en que se venció la obligación

Fecha en que se decide hacer el pago

VALOR INTERESES DE MORA

b. Cálculo de los intereses moratorios respectivos

Base

Tasa de 

usura 

Superint

endencia 

Financier

a de 

Colombia

Tasas 

diarias 

aplicable

s en ese 

período

Días en

mora 

durante 

dicho 

período

Valor del 

interés 

moratori

o

1-sep-22 y 30-sep-22 1.600.000   35,25% 0,0828% 28 37.077     

1-oct-22 y 31-oct-22 1.600.000   36,92% 0,0861% 31 42.719     

1-nov-22 y 30-nov-22 1.600.000   38,67% 0,0896% 30 43.012     

1-dic-22 y 31-dic-22 1.600.000   41,46% 0,0951% 31 47.156     

1-ene-23 y 31-ene-23 1.600.000   43,26% 0,0985% 31 48.875     

1-feb-23 y 28-feb-23 1.600.000   45,27% 0,1024% 28 45.857     

1-mar-23 y 31-mar-23 1.600.000   46,26% 0,1042% 31 51.695     

1-abr-23 y 30-abr-23 1.600.000   47,09% 0,1058% 30 50.772     

1-may-23 y 31-may-23 1.600.000   45,41% 0,1026% 31 50.902     

1-jun-23 y 30-jun-23 1.600.000   44,64% 0,1012% 30 48.561     

1-jul-23 y 31-jul-23 1.600.000   44,04% 0,1000% 31 49.614     

1-ago-23 y 31-ago-23 1.600.000   43,13% 0,0983% 31 48.752     

1-sep-23 y 30-sep-23 1.600.000   42,05% 0,0962% 30 46.182     

1-oct-23 y 31-oct-23 1.600.000   39,80% 0,0918% 31 45.550     

1-nov-23 y 30-nov-23 1.600.000   38,28% 0,0888% 30 42.642     

1-dic-23 y 31-dic-23 1.600.000   37,56% 0,0874% 31 43.353     

1-ene-24 y 31-ene-24 1.600.000   34,98% 0,0822% 29 38.147     

Total 781.000

LIQUIDADOR INTERESES MORATORIOS - TASA DE USURA SUPERFINANCIERA

1.600.000$                         

2-sep-22

29-ene-24

781.000$                            

Períodos por los cuales se

generaron intereses moratorios

entre
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El anterior concepto deberá ser actualizado hasta que finalice el pago de la 

obligación.  

 

2. En cuanto a los intereses corrientes liquidados al 1,5%, y aprobados en  auto 

del 01 de agosto de 2023, por la suma de cinco mil setecientos tres pesos 

($5.703) en el periodo comprendido del 26 de julio de 2022 al 01 de 

septiembre de 2022.   

 

LIQUIDACIÓN INTERESES CORRIENTES 

AÑO MES 
TASA 

ANUAL 
Int.Ban.Corr 

TASA 
MENSUAL 

(Int.Ban.Corr) 
CAPITAL 

VALOR INTERES 
CORRIENTE 
MENSUAL 

2022 

AGOSTO (6 días) 18,00% 1,5% $1.600.000 $5.120 

SEPTIEMBRE (1 día) 18,00% 1,5% $1.600.000 $853 

TOTAL $5.703 

 

 

3. En cuanto a las costas deberá el despacho liquidarlas conforme lo dispuesto 

en auto del 14 de noviembre de 2023 numeral 4, por lo que se deja el espacio 

en blanco.  

 

Se presenta esta liquidación de crédito en el siguiente cuadro de resumen por el 

valor total adeudado a la fecha por la suma de DIEZ MILLONES DOSCIENTOS 

SETENTA Y NUEVE MIL PESOS ($10.279.000). Sin contar el concepto de costas.  

 

CONCEPTO VALOR 

CAPITAL ADEUDADO $1.600.000 

INTERESES CORRIENTES 1,5% DEL 29/08/2021 al 15/03/2022 $5.703 

INTERESES MORATORIOS DEL 02/09/2022 al 29/01/2024 $781.000 

CONDENA EN COSTAS $ 

TOTAL ADEUDADO $2.386.703 

 

 

Respetuosamente   

  

 
 
 
 
____________________________________ 
YILMER OSDEY VELANDIA DUARTE 
C.C. No. 1.118.545.287 de Yopal 
T.P. No. 277.829 del C. S. de la J.   
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